2
3

[image: image1.png]

П Р О Т О К О Л

Заседания Общественного совета при

УФНС России по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре

г. Ханты-Мансийск
28 сентября 2021 года

                                 № 20
	Председатель:

	Председатель Общественного совета при УФНС России по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре – Председатель регионального общественного движения инвалидов-колясочников Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Преобразование»                 Кононенко Станислав Петрович

	Участники заседания:
	Балута Валентин Валентинович – заместитель руководителя УФНС России по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре

Сабитов Роман Фагильевич – и.о. начальника отдела налогообложения имущества и доходов физических лиц и администрирования страховых взносов УФНС России по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре

Рожков Александр Александрович – исполнительный директор Объединения работодателей Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

Хандажевская Виктория Александровна – исполнительный директор регионального отделения общероссийской общественной организации «Опора России»

	Секретарь
	Обухова Марина Сергеевна – специалист-эксперт  отдела работы с налогоплательщиками

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1) Отчет заместителя руководителя УФНС России по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре В.В. Балута об итоговых показателях деятельности УФНС России по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре за 1 полугодие 2021 года.

2) Выступление В.В. Балута о приближении срока уплаты имущественных налогов для физических лиц.

3) Выступление Р.Ф. Сабитова по упрощенному порядку получения инвестиционных и имущественных налоговых вычетов по налогу на доходы физических лиц.

4) Выступление Р.Ф. Сабитова о предоставлении субсидий в рамках Постановления Правительства РФ от 07.09.2021 № 1513 «Об утверждении Правил предоставления в 2021 году из федерального бюджета субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства и социально ориентированным некоммерческим организациям, ведущим деятельность в муниципальных образованиях, в наибольшей степени пострадавших в условиях ухудшения ситуации в результате распространения новой коронавирусной инфекции».

5) Рассмотрение предложений и инициатив участников заседания – членов Общественного Совета.
ВЫСТУПИЛИ:

В.В. Балута об итоговых показателях деятельности  УФНС России по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре об итоговых показателях деятельности УФНС России по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре за 1 полугодие 2021 года, о приближении срока уплаты имущественных налогов для физических лиц и возможности размещения информации о необходимости своевременного исполнении обязанности по уплате налогов гражданами округа на интернет площадках членов общественного совета, о работе операционного штаба УФНС России по предотвращению распространения коронавирусной инфекции на территории Ханты-Мансийского автономного округа –Югры.
Р.Ф. Сабитов об упрощенном порядке получения инвестиционных и имущественных налоговых вычетов по налогу на доходы физических лиц, о предоставлении субсидий в рамках Постановления Правительства РФ от 07.09.2021 № 1513 «Об утверждении Правил предоставления в 2021 году из федерального бюджета субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства и социально ориентированным некоммерческим организациям, ведущим деятельность в муниципальных образованиях, в наибольшей степени пострадавших в условиях ухудшения ситуации в результате распространения новой коронавирусной инфекции»
В ходе заседания поступили вопросы, рассмотренные в ходе заседания:
1. Вопрос В.А. Хандажевской о введении карантина (локдауна) на территории Ханты-Мансийского автономного округа – Югры и возможности получения субсидий.
Ответ В.В. Балута:
Одним из условий получения субсидии в рамках Постановления Правительства РФ от 07.09.2021 № 1513 является нахождение получателя субсидии и (или) обособленных подразделений организации в муниципалитете, где ввели ограничения из-за коронавируса.

На момент проведения заседания такие ограничения на территории Ханты-Мансийского автономного округа – Югры не введены.
В связи с чем основания для предоставления субсидий в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре отсутствуют.
2. Вопрос С.П. Кононенко о работе операционных залов Инспекций округа в условиях четвертой волны коронавируса в России.
Ответ В.В. Балута:
Операционный штаб УФНС России по предотвращению распространения коронавирусной инфекции на территории Ханты-Мансийского автономного округа – Югры проводит мониторинг эпидемиологической ситуации в округе и обеспечивает надлежащее меры предосторожности для сотрудников и налогоплательщиков округа при личном посещении Инспекции. Приостановление работы операционных залов Инспекций округа не планируется.
3. Вопрос В.А. Хандажевской

О налоговом контроле плательщиков налога на профессиональный доход (далее – НПД).

Ответ В.В. Балута:
Проверка плательщиков НПД будет осуществляться, только в случае выявления признаков несоответствия требованиям, установленным Федеральным законом от 27 ноября 2018 года № 422-ФЗ.
РЕШИЛИ:

1. Отчет об итоговых показателях деятельности УФНС России по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре о показателях деятельности УФНС России по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре за 1 полугодие 2021 года принять единогласно.
2. Информировать членов Общественного совета при Управлении по факту введения карантина (локдауна) на территории Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, а также изменения графика приема налогоплательщиков в Инспекциях округа.

3. Членам Общественного совета при Управлении направлять дополнительные предложения в рамках деятельности Л.А. Шумковой в рабочем порядке на электронный адрес: l.shumkova.r8600@nalog.ru.

Председатель Общественного совета

при УФНС России по Ханты-Мансийскому

автономному округу – Югре                                                                   С.П. Кононенко
_1033469358.doc
[image: image1.png]